



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 009/2024 - Torna público o extrato do Contrato do PL 009/2024, PE 007/2024 - RP 004/2024, obj: registro de preços destinado à futura, eventual, e parcelada contrat. de empresa especializada para prestar serviços de buffet e decoração, abrangendo as etapas de produção e equipamentos necessários para a execução, das atividades dos eventos da administração pública. Contratada: STEFFANYA FERREIRA PACHECO. Valor: R\$ 279.840,00. Contratante: Município de Presidente Olegário. Data de Assinatura: 11/03/2024. Vigência: 12 meses a partir da data de publicação no PNCP. Rhenys da Silva Cambraia - Prefeito Municipal. Inf: www.po.mg.gov.br e 34 3811-1231.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0007-2024
A Prefeitura Municipal de José Raydan/MG torna público o Edital do Pregão Eletrônico nº 0007-2024, regido pela Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/06, objetivando o "Registro de Preços com vistas à futura e eventual aquisição de materiais, artigos, equipamentos e uniformes esportivos e de fisioterapia, em atendimento às secretarias municipais de Esportes, de Educação e de Saúde de José Raydan/MG". Tipo: Menor Preço Por Item. Data da Sessão: 04/04/2024. Horário: 09h00min. Local da Sessão: Plataforma Licitar Digital. Os interessados poderão retirar gratuitamente o edital completo nos endereços web: www.licitardigital.com.br/licitações e www.joseraydan.mg.gov.br. Informações: licitacao@joseraydan.mg.gov.br, (33) 3431-9001 e (33) 3431-9003.
José Raydan/MG, 15 de março de 2024
Paulo Peixoto do Amaral - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG
Atas de Registro de Preços nº 019/2024 e 020/2024 oriunda do Processo nº 203/2023 - Pregão Presencial SRP nº 110/2023
Prefeitura Municipal de Bonito de Minas/MG, torna público interesse em aderir as **Atas de Registro de Preços nº 019/2024 e 020/2024 oriunda do Processo nº 203/2023 - Pregão Presencial SRP nº 110/2023 - Município de Mirabela/MG**, junto a empresa **SIRLEI NERES PRATES** inscrita sob o CNPJ **53.543.235/0001-96**. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos e componentes de academia ao ar livre, conforme especificações do anexo I deste edital. Bonito de Minas/MG, 14/03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0006-2024
A Prefeitura Municipal de José Raydan/MG torna público o Edital do Pregão Eletrônico nº 0006-2024, regido pela Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/06, objetivando o "Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de produção, organização, agenciamento, locação de equipamentos e estruturas, para a realização da 7ª Edição da Festa do Trabalhador de José Raydan, Patrimônio Imaterial do Município que se encontra inventariado". Tipo: Menor Preço Global. Data da Sessão: 03/04/2024. Horário: 09h00min. Local da Sessão: Plataforma Licitar Digital. Os interessados poderão retirar gratuitamente o edital completo nos endereços web: www.licitardigital.com.br/licitações e www.joseraydan.mg.gov.br. Informações: licitacao@joseraydan.mg.gov.br, (33) 3431-9001 e (33) 3431-9003.
José Raydan/MG, 15 de março de 2024
Paulo Peixoto do Amaral - Prefeito Municipal.

HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A					Demonstração do Resultado Exercício 2023 E 2022 (Em R\$ 1,00)					DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA: (Em reais - R\$)									
CNPJ: 19.690.445/0001-79																			
EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2023 E 31/12/2022																			
BALANÇO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em R\$ 1,00)																			
		2023	2022	Passivo	2023	2022			2023	2022			2023	2022					
Ativo																			
Circulante				Circulante															
Caixa e Equivalentes de Caixa		65.198.750,52	21.002.463,51	Empréstimos e Financiamentos		-	-					Lucro Líquido do Exercício		16.680.567,42	28.162.639,84				
Clientes		12.542.122,81	24.000.664,63	Fornecedores		1.583.615,68	7.486.563,33					Depreciação		936.140,96	934.833,61				
Provisão para crédito de liquidação duvidosa		(1.124.625,15)	(2.890.813,25)	Remuneração e Encargos Sociais		2.608.664,55	2.342.873,42					Reversão de Provisão de Créditos		-	-				
Outras Contas a Receber		239.011,16	100.859,64	Obrigações Fiscais		687.923,16	868.679,47					Ativo Imobilizado baixado/ajustado (inventário)		-	-				
Adiantamentos		24.308.598,61	43.959.167,29	Adiantamento de Clientes		4.860.680,08	6.510.667,10					- valor líquido		(160.604,94)	-				
Impostos a Recuperar		5.812.251,32	11.489.703,21	Contas a Pagar		218.505,63	261.127,06					Intangível baixado/ajustado (inventário)		(21.812,57)	-				
Despesas Antecipadas		116.529,74	70.577,64	Provisões		9.690.775,92	8.345.167,13					Resultado ajustado		17.434.290,87	29.097.473,45				
		107.192.948,04	97.876.208,41	Não Circulante		19.650.165,02	25.815.077,51					Variações nos Ativos		-	-				
Não Circulante				Empréstimos e Financiamentos		-	-					Aumento/Redução em Contas a Receber		9.568.014,21	(12.584.801,17)				
Realizável A Longo Prazo		-	-	Outras Obrigações		150.000,00	-					Aumento/Redução outras contas a receber		138.151,52	63.232,78				
Despesas Antecipadas		-	-	Provisões		873.328,44	873.328,44					Aumento em Estoques		19.650.568,68	(11.986.871,91)				
Depósitos Judiciais		-	225.762,66	Total Não Circulante		1.023.328,44	873.328,44					Redução Adiantamentos		43.277,38	1.708.814,44				
clientes		900.320,56	775.981,72	Patrimônio Líquido		-	-					Aumento/Redução Impostos a Recuperar		5.677.451,89	(6.667.338,13)				
Provisão p/ Créditos de liquidação		-	-	Capital Social		11.000.000,00	11.000.000,00					Aumento/Redução Partes Relacionadas		-	-				
		900.320,56	1.001.744,38	Reserva de Capital		66.907.544,39	66.907.544,39					Aumento Despesas Antecipadas		(45.952,10)	56.144,02				
Investimentos		-	-	Reserva de Lucros		9.108.483,16	9.108.483,16					Redução Depósitos Judiciais		225.762,66	-				
Imobilizado, Líquido		2.805.411,18	1.617.911,76	Resultado do Exercício		16.680.567,42	28.162.639,84							34.980.971,20	(29.410.819,98)				
Intangível, Líquido		1.226.548,50	963.708,80	Prejuízos Acumulados		(12.244.860,15)	(40.407.499,99)					Variações nos Passivos		-	-				
		4.031.959,68	2.581.620,56	Total do Patrimônio Líquido		91.451.734,82	74.771.167,40					Aumento/redução em Fornecedores		(5.902.947,65)	752.718,20				
Total do Ativo		112.125.228,28	101.459.573,35	Total do Passivo e Patrimônio Líquido		112.125.228,28	101.459.573,35					Aumento em salários e encargos sociais		265.791,13	1.183.412,98				
												Aumento/redução em obrigações fiscais		(180.756,31)	709.195,31				
												Aumento em Adiantamentos de Clientes		(1.649.987,02)	2.742.015,99				
												Aumento/Redução em Contas a Pagar		(42.621,43)	40.269,66				
												Aumento/Redução da provisão para perdas		1.345.608,79	7.690.785,43				
												Aumento do passivo não circulante		150.000,00	-				
														(6.014.912,49)	13.118.397,57				
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO																			
		Capital Social	Reserva de Capital	Reserva de Correção Monetária de Capital	Reserva Legal	Reserva de Lucros p/ Expansão	Reserva de Capital	Adiantamento p/Futuro	Ajustes Exercícios	Lucros/Prejuízos									
Histórico			Incentivos Fiscais					Aumento de Capital	Anteriores	Acumulados	Total								
Saldos em 31 de dezembro de 2021		11.000.000,00	614.562,58	442.827,06	1.134.461,30	7.974.021,86	(383.845,25)	66.234.000,00	-	(40.407.499,99)	46.608.527,56								
Lucro do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	28.162.639,84	28.162.639,84								
Saldos em 31 de dezembro de 2022		11.000.000,00	614.562,58	442.827,06	1.134.461,30	7.974.021,86	(383.845,25)	66.234.000,00	-	(12.244.860,15)	74.771.167,40								
Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	16.680.567,42	16.680.567,42								
Saldos em 31 de dezembro de 2023		11.000.000,00	614.562,58	442.827,06	1.134.461,30	7.974.021,86	(383.845,25)	66.234.000,00	-	4.435.707,27	91.451.734,82								
NOTAS EXPLICATIVAS																			
1. Contexto Operacional: A Hitachi Kokusai Linear é uma sociedade anonima de capital fechado, que produz e comercializa equipamentos transmissores de comunicação, peças e acessórios, tendo sua sede na Avenida Frederico de Paula Cunha, No 1.001, Bairro Maristela, em Santa Rita do Sapucaí - MG. 2. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 3. Principais Práticas Contábeis: a) Apuração do Resultado: É apurado em conformidade com o regime de competência. A receita de vendas de produtos é reconhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios inerentes aos produtos são transferidos para o comprador. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza de sua realização. b) Regime de Apuração: Lucro Real. c) Receitas Financeiras: As receitas financeiras são reconhecidas "pro-rata die" com base na taxa de juros efetiva. d) Estimativas Contábeis: A elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requer que a Administração se utilize de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem: valor residual do ativo imobilizado, provisão para redução ao valor recuperável, provisão para devedores duvidosos, provisão para desvalorização de estoques, provisão para contingências e mensuração de instrumentos financeiros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Sociedade revisa anualmente as estimativas e as premissas. e) Disponibilidades: São mantidas em instituições financeiras de reconhecida liquidez, o que minimiza riscos de realização desses valores, que abrangem numerários em espécie e contas bancárias disponíveis. f) Clientes: São registrados pelo valor faturado, ajustado ao valor presente quando aplicável. Uma provisão para redução ao valor recuperável é estabelecida quando há evidência objetiva de que a Sociedade não irá arrecadar todos os valores devidos de acordo com os termos originais das contas a receber. O principal fator de risco de mercado que afeta o negócio da sociedade é o risco de crédito, que já se encontra devidamente provisionado e/ou baixado. g) Estoques: São demonstrados ao custo médio ponderado, acrescido de gastos relativos a transportes, armazenagem e impostos não recuperáveis. Os valores de estoques contabilizados não excedem ao custo da reposição. h) Impostos a Recuperar: São compostos de créditos apurados nas operações mercantis, podendo ser compensados com tributos da mesma natureza. i) Ativo Imobilizado: O ativo imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição e/ou construção e deduzido da depreciação acumulada. Os					custos históricos incluem gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição dos ativos. Os encargos financeiros decorrentes de obrigações que financiam bens e obras enquanto em construção são capitalizáveis. A depreciação é calculada usando o método linear, de acordo com a expectativa de vida útil econômica dos bens, para a qual a Sociedade revisa periodicamente. j) Passivos Circulantes e Não Circulantes: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos e quando aplicável, são acrescidos dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes são registrados em valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. A contrapartida dos ajustes a valor presente é contabilizada contra as contas de resultado que deram origem ao referido passivo. A diferença entre o valor presente de uma transação e o valor de face do passivo é apropriada ao resultado ao longo do prazo do contrato com base no método do custo amortizado e da taxa de juros efetiva. k) Provisões: São registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. 4. Aplicações Financeiras:					6 Investimentos Temporários: Refere-se basicamente a aplicações financeiras vinculadas contratualmente a execução de projetos junto a clientes. 7. Imobilizado:									
Instituição Financeira					Tipo de Aplicação					2023									
Banco Bradesco S.A					CDB e Fundo de Investimento					19.721.333,32									
Banco Do Brasil S.A					Fundo de Renda Fixa					13.566.841,97									
Caixa Economica Federal					Fundo de Investimento					0,00									
Banco De Tokyo					Fundo DI CDB					16.125.003,38									
Banco Itaú S.A					CDB DI					14.740.297,77									
										64.153.476,44									
Instituição Financeira					Tipo de Aplicação					2022									
Banco Bradesco S.A					CDB					6.307.339,98									
Banco Do Brasil S.A					Fundo de Renda Fixa					795.671,21									
Caixa Economica Federal					Fundo de Investimento														
Banco De Tokyo					Fundo DI CDB														
Banco Itaú S.A										11.231.270,32									
										18.334.281,51									
5. Estoques:																			
					2023					2022									
Produtos Acabados					12.015.119,51					13.321.402,60									
Mercadorias para Revenda					361.297,76					421.711,20									
Produtos em Elaboração					5.217.745,34					7.458.076,04									
Materias-Primas					16.120.867,60					31.007.740,93									
Manutenção e serviço					19.705,74					54.680,30									
(-) provisão de estoque					(9.426.137,34)					(8.304.443,78)									
TOTAL					24.308.598,61					43.959.167,29									
Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletrônicos S/A					Lucimara Reis Santos														
Máscaro Ichikawa					Contador														
Diretor Presidente					CRC MG-57.906														

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93

54.680,30

(8.304.443,78)

2023

12.015.119,51

361.297,76

5.217.745,34

16.120.867,60

19.705,74

(9.426.137,34)

2022

13.321.402,60

421.711,20

7.458.076,04

31.007.740,93